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Úvod

Problematikou ghettizace měst se zabývá celá řada nejrůznějších vědních

oborů (sociologie, politologie, kriminologie,..), přičemž poznatky získané

z výzkumů, statistických přehledů a dalších vědních činností jsou dále využívány,

zejména při tvorbě právních norem celostátního či místního charakteru, které

upravují přístupy či vztahy k etnickým menšinám. Ochrana práv národnostních a

etnických menšin je zakotvena již v ústavním pořádku České republiky.1

V současnosti se termínu ghetto používá jako označení pro místo, kde žije

etnická, kulturní, náboženská či sociální skupina obyvatel izolovaná od majoritní

společnosti. Často se jedná o oblasti se špatnou infrastrukturou a nedostatečnou

nabídkou komerčních služeb. Na druhou stranu zde bývá zvýšený výskyt

komunitních center a sídel neziskových a charitativních organizací. Zchátralý

vzhled obydlí, nedostatek služeb, výskyt sociálněpatologických jevů, předsudky,

špatné zkušenosti s pokřikováním dětí na kolemjdoucí a jiné obtěžování, vyvolává

u ostatních obyvatel strach a těmto oblastem se raději vyhýbají.

Zabývám se ghettizací zejména v České republice, kde se používá častěji

termín sociálně vyloučená lokalita. Separace v těchto lokalitách již není dána

státními nařízeními a obyvatelům ghett není fyzicky bráněno je opouštět –

odporovalo by to právnímu řádu. Hranice mezi majoritou a oddělenou skupinou je

spíše strukturní a symbolická: roste z neochoty majority přijmout danou skupinu s

jejími specifiky, obyvatelé ghett se zase cítí bezpečněji v izolaci, v systému svých

srozumitelných hodnot, norem a vzorců chování, jež jsou ve vnějším prostředí

příčinou dezorientace či konfliktu.

V našich podmínkách se nachází zejména sociálně vyloučené romské

lokality, které vznikaly již před rokem 1989 v důsledku přirozeného či řízeného

sestěhování. Soustřeďovaly se v centrech měst, na okrajích, ale vznikala i celá

nově postavená sídliště. K prohloubení problémů došlo hlavně po revoluci se

změnou společenských podmínek, což ovlivnilo i životní podmínky v těchto

lokalitách a začaly vznikat další vyloučené lokality.

1 Usnesení předsednictva České národní rady ze dne 16. prosince 1992 o vyhlášení Listiny
základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky. In: Sbírka zákonů,
Česká republika. 1992, částka 1. Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., článek 24, 25.
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Cílem mé práce je prvotně alespoň stručně přiblížit historii vzniku

vyloučených městských lokalit ve světě i v Čechách, což podle mého názoru

povede k lepšímu pochopení celkové problematiky. Pak se zaměřuji na analýzu

sociálních oblastí, u kterých se nejvýznamněji projevuje společenská

marginalizace Romů, jakožto nejvíce postižené skupiny obyvatel vyloučením

z majoritní společnosti a vysvětluji s tím související příčiny vzniku ghett. V této

souvislosti jsem navázala na rozbor sociálně patologických jevů vznikajících

uvnitř sociálně vyloučených lokalit, neboť ghetto považuji jako jeden

z kriminogenních faktorů podílejících se na vzniku patologického chování u

jedinců. Za cíl jsem si dala rovněž provedení analýzy realizace preventivních

opatření týkajících se problematiky sociálně vyloučených lokalit na místní,

krajské a centrální úrovni a jaké finanční prostředky jsou na to vynakládány.

Při zpracování mé bakalářské práce jsem se opírala o nasbíraná fakta

z různých odborných textů, studií a statistických dat sociologických výzkumů

prováděných buď ze strany státních institucí, či různých sdružení a jednotlivců,

které jsem pak třídila a vyhodnocovala. Závěry z poznatků o sociálně

vyloučených lokalitách jsou promítnuty v textu mé práce. Podklady jsem čerpala

jak z odborné literatury a periodik, tak i z oficiálních internetových stránek.

Studovala jsem odborné materiály ministerstev, vlády, Policie ČR a těžila jsem

rovněž z poznatků sociologa Ivana Gabala, který je považován za odborníka

v otázkách romského etnika. Při tvorbě jsem využila všechny dostupné materiály,

které jsou v současné době k dispozici.

Má bakalářská práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitolu jsem

věnovala pojmům, které jsou pro mou práci specifické a se kterými dále pracuji.

Zaměřila jsem se na vysvětlení termínů spojených se sociální exkluzí, segregací a

rovněž jsem věnovala pozornost různým formám prostorové segregace a jaké jsou

mezi nimi rozdíly.

V druhé kapitole se zaměřuji již na samotné ghetto a jeho historický vývoj

ve světě i v České republice. Zabývám se zde historií vzniku židovských ghett až

do období druhé světové války. Považuji také za důležité, abych se v mé práci

alespoň okrajově zmínila o problematice ghett v Americe a Francii, a to zejména

z důvodu provedení komparace faktorů zapříčiňujících vznik ghett. Stěžejním
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prostředím pro mne však zůstalo území Čech a Moravy a jeho sociálně vyloučené

lokality, které jsou spojovány zejména s problematikou romských obyvatel.

Ve třetí kapitole se zabývám příčinami vzniku ghett a v tomto duchu

analyzuji klíčové sociální oblasti romské integrace a k nim možná opatření pro

zlepšení situace.

Čtvrtou kapitolu jsem spojila s patologickými problémy, které s sebou

přináší sociální a prostorové vyloučení a ohrožují celou společnost. Líčím vznik

kriminality v těchto lokalitách, specifické rysy, příčiny a možná opatření

k prevenci delikventního jednání, přičemž důležitá fakta pro tuto kapitolu jsem

získávala z literatury z oblasti kriminologických vědních disciplín.

Poslední kapitola je věnována institucionálnímu rámci romské integrace na

národní, krajské a místní úrovni. Do centrální úrovně jsem zahrnula Radu vlády

ČR pro národnostní menšiny, Radu vlády ČR pro záležitosti romské menšiny a

Agenturu pro sociální začleňování v romských lokalitách, přičemž všechny

uvedené instituce působí jako pracovní a poradní orgány Vlády ČR. V oblasti

sociálního vyloučení na centrální úrovni rovněž vyvíjejí preventivní činnost

jednotlivé resorty ministerstev, kdy v přílohové části mé práce uvádím vynaložené

finanční prostředky z jejich strany, věnované integrační politice.

Veškerou použitou literaturu i internetové zdroje uvádím v závěru

bakalářské práce.
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1. Sociologie města a vymezení pojmů

Město, jako neobyčejně mnohostranný a složitý jev je studován celou

řadou oborů, z nichž zejména urbanismus, sociologie, geografie a ekonomie mu

věnují největší pozornost.

Podle významného českého sociologa Jiřího Musila2 je město složitý

sociální systém, vyznačující se rozvinutou dělbou práce a velkou hustotou

obyvatelstva, které je sociálně velmi různorodé, nezabývá se zemědělstvím a

vytvořilo si soustavu interakcí, charakterizovanou distancí v meziosobních

vztazích, partikulárností sociálních rolí a nepřímými způsoby sociální kontroly.

Profesor Jiří Musil se zabýval mimo jiné prostorovou strukturou města,

kdy k tomuto tématu uvádí, že prostor, ve kterém lidé žijí, je pro ně určující.

Vymezuje je a je předpokladem a podmínkou jejich činností. Může také činit

překážku, která musí být překonána, pokud lidé chtějí navázat interakce s okolím.

Členění městských ploch, diferenciace obyvatel a vznik vyloučených lokalit, jsou

pak důsledkem nejen samotného růstu města, ale i společného působení řady

sociálních sil (např. třídních rozdílů, kulturní segregace, specializace funkcí) a

záměrných lidských zásahů spolu s topografií. Prostorové členění měst je velikou

měrou ovlivněno sociálními rozdíly mezi jeho obyvateli: „Třídní rozdíly se

projevují polohou, druhem, velikostí, stavem bytu, stavem budovy a ve významné

míře také kvalitou okolí – bydliště, adresa – se stávají součástí třídní symboliky,

která má ve vysoce mobilních a anonymních městských společenstvech neobyčejně

velký význam..“3

Podle mého názoru je prostorová struktura města úzce ovlivněna sociálně

patologickými jevy obyvatelstva žijícího v něm. Tato domněnka vyplývá i ze

studie delikvence C.H. Shawa a H.D. McKaye.4 Tito autoři dokázali, že jednak

existuje souvislost mezi delikvencí, strukturou a růstem měst, tak i závislost

delikvence na lokálních sociálních poměrech. Potvrdili, že není pochyb o tom, že


[…]


Orlicí, Žamberk).

Krajský úřad poskytoval v roce
2012 granty v rámci následujících
dotačních titulů: a) Program
podpory sociálních služeb
poskytovaných v souladu se
zákonem č. 108/2006 Sb. V rámci
něj bylo přerozděleno
23.475.000,- Kč, přičemž
organizacím poskytujícím sociální
služby pro vyloučené Romy bylo
přerozděleno 1.620.000,- Kč
(jednalo se o terénní programy,
nízkoprahová denní centra
v sociálně vyloučených romských
lokalitách; b) Program podpory
aktivit navazujících na sociální
služby poskytované dle zákona č.
108/2006 Sb.; c) Program
podpory prorodinných aktivit.
V rámci programů b), c) byla
rozdělena částka 3.925.000,- Kč,
organizace podporující Romy
však o dotace nežádaly.

P
lz

eň
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ý

Střednědobý plán rozvoje
sociálních služeb Plzeňského
kraje, který byl aktualizován

dodatkem střednědobého
plánu rozvoje sociálních

služeb II. Situace Romů je
řešena opatřením k rozšíření

služeb sociální prevence.

7 obcí (Domažlice, Horšovský
Týn, Klatovy, Plzeň,

Rokycany, Stříbro, Sušice)

V roce 2012 byla z rozpočtu
Plzeňského kraje na položku
romská integrace vyčleněna
částka 400.000,- Kč.
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Střednědobý plán rozvoje
sociálních služeb

Středočeského kraje 2012-
2013. Potřeby Romů řešeny
v rámci pracovní skupiny

„Osoby ohrožené sociálním
vyloučením“.

26 obcí (Benešov, Beroun,
Brandýs nad Labem – Stará
Boleslav, Čáslav, Černošice,

Český Brod, Dobříš,
Hořovice, Kladno, Kolín,

Kralupy nad Vltavou, Kutná
Hora, Lysá nad Labem,

Mělník, Mladá Boleslav,
Mnichovo Hradiště,

Neratovice, Nymburk,
Poděbrady, Příbram,

Rakovník, Říčany, Sedlčany,
Slaný, Vlašim, Votice, většina
obcí s rozšířenou působností
však plány řeší pouze situací

na území obcí, ne však už
v celém jejich správním

obvodu.

Dotační řízení Humanitního fondu
Středočeského kraje. Program
integrace a vzdělávání a podpora
TP ve vyloučených lokalitách.
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Střednědobý plán rozvoje
sociálních služeb Ústeckého

kraje 2012-2013

Jednou z dílčích oblastí plánu
je oblast sociální prevence.

Cílem je zajištění dostupnosti
terénních a ambulantních

služeb pro osoby ohrožené
sociálním vyloučením.

Samotnou oblastí plánu jsou
služby pro příslušníky

etnických menšin.

14 ze 16 obcí s rozšířenou
působností (Bílina, Česká

Kamenice, Děčín, Chomutov,
Kadaň, Litoměřice, Litvínov,
Louny, Lovosice, Most, Osek,

Roudnice nad Labem,
Rumburk, Ústí nad Labme,
Varnsdorf, Vejprty, Žatec).

V rámci dotačního programu
Podpora sociálních služeb a
aktivit na podporu rodiny 2012
bylo přerozděleno 2.760.000,- Kč
na služby sociální prevence,
jejichž cílovou skupinou jsou lidé
žijící v sociálně vyloučených
lokalitách.

Ústecký kraj také realizoval do
31.8.2012 individuální projekt
kraje „Podpora romské komunity
v Ústeckém kraji“, z něhož bylo
podpořeno 7 sociálních služeb pro
tuto cílovou skupinu.

Od 1.9.2013 probíhá navazující
projekt „Podpora integrace
romské komunity v Ústeckém
kraji 2“, z něhož budou
podpořeny sociální služby v 19
obcích.

V
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Střednědobý plán rozvoje
sociálních služeb na období

2012-2014

15 obcí s rozšířenou
působností v kraji (Bystřice
nad Pernštejnem, Havlíčkův
Brod, Humpolec, Chotěboř,

Jihlava, Moravské
Budějovice, Náměšť nad
Oslavou, Nové město na

Moravě, Pacov, Pelhřimov,
Světlá nad Sázavou, Telč,

Třebíč, Velké Meziříčí, Žďár
nad Sázavou).

Kraj Vysočina podpořil v roce
2012 poskytovatele sociálních
služeb, jejichž cílovou skupinou
jsou etnické menšiny částkou ve
výši 16.688.477,- Kč.

Z
lín

sk
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Střednědobý plán rozvoje
sociálních služeb pro období
2012-2014 (potřeby sociálně

vyloučených Romů jsou
v něm řešeny v rámci skupiny

„osoby ohrožené sociálním
vyloučením“.

Kraj má zpracovanou
Koncepci romské integrace ve

Zlínském kraji.

9 obcí ze 13 (plán chybí
v Bystřicí pod Hostýnem, ve
Vizovicích, v obci Valašské

Klobouky)

Kraj ze svého rozpočtu
neposkytuje dotace na sociální
služby. Ze svého rozpočtu
vyčlenil prostředky na podporu
romské integrace, a to pro rok
2012 ve výši 500.000,- Kč na
integraci romské menšiny a
400.000,- Kč na podporu
domovnictví v romských
lokalitách. Obce však nemají
příliš velký zájem využívat
finanční prostředky na romskou
integraci.

Zdroj: Zpráva o stavu romské menšiny v České republice za rok 2012 [online]. Úřad vlády České
republiky, Sekce pro lidská práva. Odd. kanceláře Rady vlády ČR pro záležitosti romské
menšiny a sekretariátu Rady vlády pro národnostní menšiny. Praha 2013 [cit. 23.11.2014].
Dostupné z: http://www.vlada.cz/assets/ppov/zalezitosti-romske-komunity/dokumenty/III_
Zprava_pripominky_1_11_2013.pdf