## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložila : Irena STRÝCOVÁ ČERVENÁ

Název práce: GHETIZACE MĚST

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA CSc.

### 1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalantka si zvolila tematické zaměření své bakalářské práce mimořádně náročné co do rozsahu zpracování asilně aktuální co do společenského dopadu. A přestože bývají záležitosti spojené s proměnami sociálněhodnotové orientace .urbanizovaných prostor ČR častěji zpracovávány v bakalářských i diplomových pracích, podařilo se jí předložit práci, která zvolené téma zpracovává rozhodněvysoce kvalitně. Předložená práce jest bohatou literaturou teoretickou i praktickou dostatečně vybavena,nadstandardně rozsáhlým poznámkovým aparátem provázena. Problematiku vzniku sociálně ekonomicky degradovaných enkláv na území měst v ČR a růstu sociální exkluze v ČRa autorka popracovala komplexně, s multidisciplinárním přesahem. Elegantně a s úspěchem se vyrovnala s komplikovaným pojmoslovím, s historickým kontextem i soialněpolitickýmisouvislostmi šířící se sociální exkluze– v této souvislosti se s úspěchem vyrovnala i s analýzou platné právní úpravy.Autorka nezapírá svůj vlastní hluboký zájem o zpracovávanou problematiku , což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou vhodně ilustruje konkrétními příklady. Využití vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autorka pracuje s rozsáhlým souborem pramenů a vychází z rozsáhlé reprezentativní odborné teoretické literatury, bakalantka umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje velmi slušný kvalitativní nadstandard. S překročením požadovaných kvantitativních limitů jsem srozuměn. Celkově považuji předloženou práci za vysoce nadstandardní.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalitně zpracovaný

text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými. Práci považuji za vysoce nadstandardní.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Kolik lokalit na území české republiky vykazuje základní charakteristiky ghetta a jakou rychlostí se jejich počet zrychluje?

2. Jakými nástroji řešení v této věci disponují městské správy ?

3. Je česká společnost v současné době schopna důsledky sociální a ekonomické segregace řešit ?

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 20..5.2015

JUDr. Tomáš Louda CSc.